Протокол №2
расширенного заседания координационного совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского  края
17.04.2025 г.                               11 час.00 мин.                                г. Ипатово

Место проведения: зал заседаний администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (г. Ипатово, ул. Ленинградская, д.80).

Присутствовали: 14 членов координационного совета из 20
Приглашенные:
- заместитель министра экономического развития Ставропольского края Абалешев А.В., представители краевых некоммерческих организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- представитель налоговых органов Ставропольского края;

- представитель центра занятости населения;
- руководители предприятий/организаций и индивидуальные предприниматели округа;

- самозанятые граждане и потенциальные предприниматели.
Всего присутствовало: ____ человек.

	Председательствовала:
	Фоменко Т.А. – первый заместитель главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

	Секретарь координационного совета:
	Брахнова А.А. – главный специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «О мерах государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»

Докладчик – Коваленко Анастасия Алексеевна, заместитель директора некоммерческой организации «Фонд поддержки предпринимательства в Ставропольском крае»;
Содокладчик - Копылов Сергей Викторович, начальник экспертного отдела некоммерческой организации микрокредитная компания «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае»;
Содокладчик - Статник Алексей Анатольевич, советник государственного унитарного предприятия «Гарантийный фонд поддержи субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае»;

Содокладчик - Толубаев Александр Александрович, директор некоммерческой организации «Фонд пищевой и перерабатывающей и перерабатывающей промышленности Ставропольского края»;

1.1. «Об услугах и мерах поддержки бизнеса, оказываемых Торгово-Промышленной палатой Ставропольского края»;

Докладчик - Дамир Сузанна Халильевна, Вице-президент Торгово-Промышленной палаты Ставропольского края;

1.2. «Об основных изменениях в налоговом законодательстве                     с 01 января 2025 года в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства»

Докладчик -  Болдина Людмила Александровна, заместитель начальника отдела работы с налогоплательщиками Межрайонной ИФНС России № 5 по Ставропольскому краю.
2. «О мероприятиях, направленных на снижение напряженности на рынке труда в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края»

Докладчик - заместитель руководителя территориального центра занятости населения Апанасенковского, Ипатовского, Петровского и Туркменского муниципальных округов Лесняк Андрей Витальевич;

3. «О рассмотрении кандидатур из числа субъектов предпринимательства Ипатовского муниципального округа Ставропольского края для награждения Почетной грамотой министерства экономического развития Ставропольского края, Почетной грамотой Губернатора Ставропольского края»

Докладчик – Кудлай Жанна Николаевна – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

Общее время проведения – в пределах 1 часа.

По первому вопросу: «О мерах государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»
СЛУШАЛИ:
Коваленко Анастасию Алексеевну, заместителя директора некоммерческой организации «Фонд поддержки предпринимательства в Ставропольском крае»;
Копылова Сергея Викторовича, начальника экспертного отдела некоммерческой организации микрокредитная компания «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае»;
Статник Алексея Анатольевича, советника государственного унитарного предприятия «Гарантийный фонд поддержи субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае»;

Толубаева Александра Александровича, директора некоммерческой организации «Фонд пищевой и перерабатывающей и перерабатывающей промышленности Ставропольского края»;

1.1. «Об услугах и мерах поддержки бизнеса, оказываемых Торгово-Промышленной палатой Ставропольского края»;

СЛУШАЛИ

Дамир Сузанну Халильевну, Вице-президента Торгово-Промышленной палаты Ставропольского края;

1.2. «Об основных изменениях в налоговом законодательстве                     с 01 января 2025 года в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства»

СЛУШАЛИ

Болдину Людмилу Александровну, заместителя начальника отдела работы с налогоплательщиками Межрайонной ИФНС России № 5 по Ставропольскому краю.
Заслушав и обсудив информацию докладчиков, члены координационного совета

РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчиков принять к сведению.

2. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края активизировать работу по оказанию содействия в участии субъектов малого и среднего предпринимательства Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в получении мер поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае, оказываемых органами власти Ставропольского края и организациями, образующими инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства;

 (срок - постоянно).

3. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства всех форм собственности Ипатовского муниципального округа рассмотреть возможность участия в конкурсах на получение мер государственной поддержки

 (в течение 2025 года).

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Ж.Н. Кудлай.

По второму вопросу: «О мероприятиях, направленных на снижение напряженности на рынке труда в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края»
СЛУШАЛИ:
Лесняк Андрея Витальевича - заместителя руководителя территориального центра занятости населения Апанасенковского, Ипатовского, Петровского и Туркменского муниципальных округов.
В своем выступлении Андрей Витальевич проинформировал присутствующих о том, что основной задачей деятельности Территориального центра занятости населения первого уровня Апанасенковского, Ипатовского, Петровского и Туркменского муниципальных округов (далее - ТЦЗН) является оказание государственных услуг в области содействия занятости населения, предупреждение массовой безработицы, смягчение ее социально-экономических последствий, обеспечение трудоустройства безработных граждан, эффективная целевая поддержка лиц, потерявших работу, организация профессионального обучения и переобучения, увеличения масштабов общественных и временных работ, поддержка частного предпринимательства, поддержки граждан с особыми потребностями (молодежи, женщин, инвалидов, граждан, уволенных с военной службы, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы).

Андрей Витальевич пояснил, что на текущую дату ситуацию на рынке труда Ипатовского округа можно считать стабильной.

В еженедельном режиме ТЦЗН проводит мониторинг состояния рынка труда в Ипатовском муниципальном округе и предоставляет информацию по организации превентивного мониторинга высвобождения работников в Министерство труда и социальной защиты населения.

 (Информация прилагается).
Члены координационного совета, заслушав информации докладчиков,
РЕШИЛИ:

1. Информации принять к сведению.

2. Поручить управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в рамках выполняемых полномочий:

2.1. оказывать содействие территориальному центру занятости населения Апанасенковского, Ипатовского, Петровского и Туркменского муниципальных округов в проведении информационной работы среди работодателей о необходимости полного и своевременного представления в территориальный центр занятости населения Апанасенковского, Ипатовского, Петровского и Туркменского муниципальных округов информации о наличии вакантных рабочих мест (должностей), предусмотренной пунктом 3 статьи 25 Закона о занятости населения в Российской Федерации, а также об ответственности за её непредставление, предусмотренной статьей 19.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

                                      (срок исполнения – до 31 декабря 2025 года);

2.2. принимать непосредственное участие в проведении опросов среди населения с целью выявления потребности в трудоустройстве, удовлетворенности рабочим местом и потребности в профессиональном обучении

(срок исполнения – до 31 декабря 2025 года).

3. Рекомендовать:

3.1. территориальному центру занятости населения Апанасенковского, Ипатовского, Петровского и Туркменского муниципальных округов:

3.1.1. продолжить работу по выполнению мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Ипатовского округа

(срок исполнения – до 31 декабря 2025 года);

3.1.2. активизировать разъяснительную работу в целях привлечения работодателей Ипатовского округа к созданию дополнительных рабочих мест для инвалидов

(срок исполнения – до 31 декабря 2025 года);

3.2. хозяйствующим субъектам всех форм собственности обеспечить планомерное увеличение заработной платы не ниже величины размера средней заработной платы по соответствующему виду экономической деятельности

(в течение 2025 года).
По третьему вопросу: «О рассмотрении кандидатур из числа субъектов предпринимательства Ипатовского муниципального округа Ставропольского края для награждения Почетной грамотой министерства экономического развития Ставропольского края, Почетной грамотой Губернатора Ставропольского края.

Слушали: Кудлай Жанну Николаевну – начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

В своем выступлении Жанна Николаевна отметила, что учитывая иерархию наград, и в соответствии с Положением о Почетной грамоте министерства экономического развития Ставропольского края, вносится предложение о подготовке ходатайства к награждению Почетной грамотой министерства экономического развития Ставропольского края индивидуального предпринимателя Биченову Цисану Сергеевну.
Биченова Цисана Сергеевна осуществляет деятельность в качестве индивидуального предпринимателя с 2012 года. Основным видом деятельности индивидуального предпринимателя является деятельность предприятия общественного питания.

Экономические показатели деятельности ее предприятия за последние три года характеризуются положительной динамикой роста и стабильностью.

Цисана Сергеевна участвует в мероприятиях, проводимых на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и за его пределами. За вклад в социально-экономическое развитие Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в 2023 году внесена на доску Почёта Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

В связи с вышеизложенным, вносится предложение о награждении Биченовой Ц.С. Почетной грамотой министерства экономического развития Ставропольского края.

Кроме того, в соответствии с Положением о Почетной грамоте Губернатора Ставропольского края, вносится предложение о подготовке ходатайства к награждению Почетной грамотой Губернатора Ставропольского края индивидуального предпринимателя Зуйковой Лидии Николаевны.

Лидия Николаевна осуществляет деятельность в качестве индивидуального предпринимателя с 2017 года.
Основным видом деятельности индивидуального предпринимателя является розничная торговля.

В течение последних трех лет наблюдается динамичный рост розничного товарооборота. Стабильная работа предпринимателя способствует росту налоговых поступлений.

Зуйкова Лидия Николаевна принимает участие во всех акциях и праздничных мероприятиях, проводимых администрацией Ипатовского муниципального округа Ставропольского.

Учитывая имеющуюся иерархию наград, вносится предложение о награждении Почетной грамотой Губернатора Ставропольского края индивидуального предпринимателя Зуйковой Лидии Николаевны.

Голосовали: «за» - 16 человек (единогласно)

«против» - нет

Заслушав и обсудив информацию докладчика, члены координационного совета

РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчика принять к сведению.

2. За заслуги в развитии малого и среднего предпринимательства в крае и в связи с празднованием Дня торговли одобрить кандидатуру индивидуального предпринимателя Биченовой Цисаны Сергеевны к награждению Почетной грамотой министерства экономического развития Ставропольского края, кандидатуру индивидуального предпринимателя Зуйковой Лидии Николаевны к награждению Почетной грамотой Губернатора Ставропольского края.

3. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края внести предложение главе Ипатовского муниципального округа Ставропольского края о подготовке ходатайств к награждению Почетной грамотой Губернатора Ставропольского края Зуйковой Лидии Николаевны, Почетной грамотой министерства экономического развития Ставропольского края Биченовой Цисаны Сергеевны.

4. Секретарю координационного совета в 3 – х дневный срок направить настоящий протокол всем заинтересованным лицам и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
Первый заместитель главы администрации

Ипатовского муниципального округа

Ставропольского края,

председатель координационного совета                                           Т.А. Фоменко
Главный специалист отдела
экономического развития
администрации Ипатовского муниципального
округа Ставропольского края, секретарь

координационного совета

 А.А. Брахнова

1